MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2025 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.003956/2025-41Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 09 de outubro de 2025.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:40 horas, reuniram-se os membros do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia do Ifes, Campus de Alegre, sob coordenação do
professor Otacílio José Passos Rangel, com a presença dos representantes docentes Aparecida de Fátima Madella
de Oliveira, Sávio da Silva Berilli, Jeferson Luiz Ferrari e a representante discente Luana Aparecida de Oliveira
Rodrigues. O coordenador adjunto iniciou a reunião cumprimentando a todos. Item  1 - Solicitação de coorientação do
discente Dyllan da Silva Araújo, indicando o Dr. Ednaldo da Silva Araújo como orientador. A solicitação de
coorientação foi deferida por unanimidade pelos membros participantes, pois as justificativas apresentadas foram
coerentes com o perfil do coorientador indicado. Item 2 – Solicitação de prorrogação de prazo de defesa de
dissertação dos discentes: Jhonnatas Mariano Gonçalves, prazo 60 dias, Poliana Lemes Azevedo até 15/12/2025,
Kinalia Bruna Batista Faria Olmo, fevereiro de 2026, Acácio Rodrigues Rocha, prazo 45 dias. As solicitações foram
apreciadas e aprovadas. Item 3 - Informes: O coordenador informou a data de realização da I Semana de Ciências
Agrárias e Tecnologias Sustentáveis do Ifes - Campus de Alegre (SEMAGRITECH) , reforçando ainda a importância
da participação de todos no evento e divulgação do mesmo. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a
coordenador adjunto agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 15 horas e trinta minutos. Para constar,
eu, Wesley de Aguiar Braga, Assistente de Laboratório, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos
presentes.

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 15:34)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 16/10/2025 16:29)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 09:40)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 16/10/2025 15:48)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 13:09)
WESLEY DE AGUIAR BRAGA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 2227727

(Assinado digitalmente em 16/10/2025 16:27)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 09/10/2025 1391cafb5c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf